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C h i n y.  Poznawanie etnofarmacji Chin rozpoczęło 
się w II poł. XVII w. Pierwszą książką na temat medycyny 
chińskiej napisaną przez Europejczyka, jak twierdzi np. 
Hanbury 1862, była publikacja Specimen Medicinae Sini-
cae (Cleyer 1682). Zawiera ona listę 289 surowców lecz-
niczych (pod nazwami transkrybowanymi z języka chiń-
skiego) wraz z  krótkimi opisami (op.cit.:25–54), w  tym 
korzenia żeń-szenia Panax ginseng C.A.  Mey. (ryc.  1). 
Następnym autorem, który badał surowce chińskie, był 
Astruc 1740. Opisał on receptury i  zastosowanie chiń-
skich leków przeciw kile (lues) oraz próbował rozpoznać 
próbki ich składników (surowców) przysłane mu z Chin. 
Kolejne okazy roślin leczniczych zbierał w  Chinach do-
piero Aleksandr Tatarinov (1817–1886) w latach 1840– 
–1850, sporządził ich atlas oraz wydał katalog (Tatarinov 
1856). Po nim przyczynki o materii medycznej Chin pisali 
Hanbury 1862 oraz Frederick Porter Smith. On to, zbie-
rając okazy materii medycznej dostępne w handlu chiń-
skim i  zgłębiając tamtejszą literaturę, skatalogował pod 
nazwami transkrybowanymi, chińskimi i  botanicznymi 
(oznaczenia gatunków nie zawsze poprawnie) kilkaset su-
rowców roślinnych (Smith 1871). Autorów tych cytowa-
li kolejni piszący o materii medycznej Chin: Soubeiran 
1874 i wreszcie Bretschneider 1898, który ogłosił książ-
kę będącą niejako podsumowaniem XIX-wiecznej wie-
dzy botanicznej o Chinach. Prócz tego kilku botaników 
opisywało wcześniej gatunki rosnące w  Chinach: James 
Cunningham (zm. ok. 1709) będący w Chinach w latach 
1698–1703, oraz Pehr Osbeck (1823–1805) przebywający 
w  latach 1750–1752 w  Kantonie (Chi-Ming i  Watson 
2013:212,215), dalej Reeves, Abel, Loureiro, Williams, 

Bridgman, Bunge, Hoffman, Schultes, Hance, 
Mayers, Swinhoe, Sampson i  Williamson (Smith 
1871:v). To ważne, gdyż kraj ten pozostawał zasadniczo 
zamknięty dla intruzów, w  tym europejskich badaczy, 
do 1860 r. (Chi-Ming i Watson 2013:212), co tylko po-
większa zasługi tych botaników w poznaniu jego przyro-
dy. Mimo tych wysiłków, do XX w. wiedziano o  roślin-
nej materii medycznej tego kraju nadal niezwykle mało, 
a surowce lecznicze poza kilkoma, którymi handlowano 
z Rosją (rzewień Rheum L. – zob. s. 236), choć opisywa-
ne w europejskiej literaturze farmaceutycznej, wydają się 
być niemal niedostępne na rynku zielarskim. Historyk 
medycyny Szumowski 1935:30 podsumował to następu-
jąco (w okresie międzywojennym!): «Chińczycy używają 
olbrzymiej ilości leków ze świata roślinnego. […] Są to ro-
śliny przeważnie nieużywane w  medycynie europejskiej 
i dlatego m o g ą  s i ę  t a m  k r y ć  środki lecznicze praw-
dziwie wartościowe».

W kolekcjach muzealnych i zielnikowych w Europie, 
wywodzących się z  dawnych kolekcji przyrodniczych, 
mogą znajdować się rozproszone próbki chińskich su-
rowców leczniczych nawet z  XVIII  w.; zbadano takie 
w  zbiorze Hansa Sloane’a w  Natural History Museum 
w Londynie (Zhao i in. 2015). W XIX w. skutkiem oży-
wienia handlu niektórymi surowcami leczniczymi zdo-
łano opisać więcej okazów materii medycznej z punktu 
widzenia samego handlu – tu można przytoczyć towaro-
znawczy (ale nie farmaceutyczny) przegląd chińskich su-
rowców roślinnych (Schott 1843:255–377). Jednak bo-
taniczna wiedza o roślinach macierzystych tych towarów 
nadal niemal nie istniała lub stanowiła zbiór informacji 

RYC. 1. Nazwa gin sen i opis korzenia żeń-szenia Panax ginseng C.A. Mey. (Cleyer 1682:25): «Wygląda, że jest 
korzeniem mandragory, jest słodki i ciepły i o wysokiej cenie. Wchodzi do płuca, odnawia oddech i krew: piją go 
zawsze tak jak napój cha, zwany pospolicie herbatą. Z tym korzeniem nie używać ziela albo korzenia zwanego lilu, 
o którym [patrz] nr 32». Identyfikacja gatunku na podstawie transkrypcji nazwy chińskiej
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o wątpliwej jakości i użyteczności. Przykładem tego jest 
odwieczny spór o gatunki rzewienia (zob. s. 236).

Starano się też poznać elementy systemu medycyny 
chińskiej. Akupunkturę jako pierwszy Europejczyk opi-
sał holenderski lekarz ten Rhyne 168347, a opracowania 
nauki o badaniu i leczeniu pulsu oraz o diagnozie z wy-
glądu języka podał ówże Cleyer 1682. Przegląd surow-
ców leczniczych, ale i krytykę medycyny chińskiej przed-
stawił Doré 1920 w pracy o terapii i higienie w Chinach, 
i, jak głosił podtytuł, o  wpływie przesądów na rozwój 
tamtejszych nauk medycznych i farmaceutycznych. 

I n d i e  opisano pod względem farmaceutycznym 
stosunkowo najwcześniej i  najdokładniej. W  całym 
XIX  w. w  literaturze farmakognostycznej znalazło się 
wiele hinduskich surowców. Bogaty ich przegląd opubli-
kował już na pocz. XIX w. Whitelaw Ainslie (1767–1837), 
badacz etnofarmacji Indii (Ainslie 1813 i Ainslie 1826), 
były to pierwsze opracowania z  tego rejonu świata (van 
der Hoeven 1847:410). Następnie John Forbes Royle 
(1798–1858), botanik, podróżnik i dyrektor ogrodu bota-
nicznego w Saharanpur (Winckler 1854:567), pozostawił 
po sobie niezwykłe dzieło pt. An essay on the antiquity of 
Hindoo medicine, including an introductory lecture to the 
course of Materia medica – „Esej o starożytności medycy-
ny hinduskiej obejmujący wstępny wykład kursu materii 
medycznej” (Royle 1837), cykl rozpraw w rzeczywistości 
znacznie szerszych: o  kulturze, gospodarce, nauce, me-
dycynie i historii Indii, i  jej historycznych powiązaniach 
z antycznymi medycynami otaczających kultur: arabskiej, 
chińskiej czy greckiej. Pisał o łączących i różniących je su-
rowcach leczniczych oraz porównał elementy terapii indyj-
skiej z innymi medycynami. Kolejne opracowanie wydał 
Martius 1853. Należy jednak zauważyć, że wielokrotnie 
nazwę „Indie” rozumiano szerzej, jako dalekowschodnią 
Azję, więc Martius 1853 w  opracowaniu „indyjskiej” 
materii medycznej znajdującej się w  zielniku uniwersy-
tetu w  Erlangen określał miejsca pochodzenia okazów 
jako: Singapur, Jawa, Himalaje… Cytując niektóre dane 
z tej publikacji, Dey 1867 skatalogował materię medyczną 
obecną w handlu na obszarze Indii Brytyjskich. Zaintere-
sowanie indyjską materią medyczną zaowocowało wresz-

47 Bibliografię prac o  akupunkturze podał Dunglison 
1839:27n.

cie wydaniem przez Anglików pierwszej farmakopei Indii 
(Ph. Ind. 1868) oraz komentarza (Flückiger i Hanbury 
1874). Potem Dutt 1877 skompilował indyjskie dzieła 
sanskryckie na temat materii medycznej i wydał jej prze-
gląd botaniczo-lekarski w  układzie taksonomicznym. 
Najobszerniejszym dziełem na ten temat, zamykającym 
wiek XIX, jest sześciotomowa Pharmacographia Indica 
(Dymock i  in. 1890–1893), obejmująca rośliny indyjskie 
lub sprowadzane tam. Uwagę zwraca, że zdecydowano się 
w niej uwzględnić pewne pojedyncze surowce niezidenty-
fikowane naówczas botanicznie, np. bulwki zwane jadwar, 
proszek Goa (op.cit. (1):20,501). Pharmacographia Indica 
jest o tyle ciekawa, że pozwalała poznać odmienne tamtej-
sze zastosowania roślin znanych też w Europie.

W XX w. podsumował i skompilował wiedzę o ma-
terii medycznej i  recepturze oraz wzbogacił o  nowe 
wiadomości Roberts 1931. Dzięki ożywionemu han-
dlowi wiadomości o  materii medycznej z  tego rejonu 
świata, jak i same surowce, zasilają w widoczny sposób 
rynek materii medycznej (a  także ogólniej towarów 
kolonialnych) oraz publikacje farmaceutyczne już od 
początku XIX w.

Starano się poznawać indyjskie systemy medycz-
ne. Elementy ajurwedy przedostawały się już w XVII w. 
do medycyny chińskiej, jak diagnoza z  języka (Cleyer 
1682). Ajurwedę jako całość opisał Hessler 1844–1850.

A m e r y k a  P ó ł n o c n a.  Pierwsi osadnicy euro-
pejscy w  Massachusetts (pocz. XVII  w.) używali przy-
wiezionych z  Europy książek o  roślinach leczniczych. 
W  XVIII  w. stosowali dyspensatoria angielskie, np. 
edynburskie (Hobbs 1991:181). Było to rozsądne wobec 
podobieństwa flory północnoamerykańskiej do europej-
skiej. Początki n a u k o w e j  znajomości północnoame-
rykańskiej materii medycznej miały przez to charakter 
spekulatywny i oparte były tylko na przesłankach takso-
nomicznych. Przyjęto w historiografii, że jest to zasługą 
niemieckiego botanika Johanna Davida Schöpfa (1752– 
–1800)48, który podróżował po Ameryce Północnej w la-
tach 1783–1784, poznając wielu amerykańskich przyrod-
ników i czyniąc obserwacje przyrodnicze. Po powrocie do 

48 Biogram Schöpfa podał Kremers E. 1903: Johann David 
Schöpf. Bulletin of the Lloyd Library of Botany, Pharmacy and Ma-
teria Medica. J.U. & C.G. Lloyd, 6, Reproduction Series No. 3: 3–6.


